
Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Prázdninová provozní doba: 
Pondělí 9–18 hod.
Úterý 9–18 hod.
Středa 9–18 hod.

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ – LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY

Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc máme napláno-
vané jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci 
měsíce losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří zís-
kávají malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády 
zodpovíme v knihovně. 
Téma měsíce října: Literární křížovka.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY – program říjen 2024VI.

VÝSTAVA

ZVÍŘE VE FOTOGRAFII 
– výstava fotografické soutěže vyhlášené 

Městskou knihovnou Sedlčany v rámci spolupráce fotoklubů 
Uran Příbram a FotoFlegmatici Sedlčany.

Vernisáž výstavy spojená s vyhlášením výsledků se uskuteč-
ní v sobotu 12. 10. 2024 v 16.00 hod. 
Výstavu si můžete prohlížet v provozní době knihovny 
od 4. 10. 2024 do 6. 11. 2024.
Od 4. 10. 2024 do 12. 10. 2024 můžete hlasovat a vybírat 
fotografii, která dostane Cenu diváků.

do 6. 11. 2024
WORKSHOP

KLIMATICKÁ MOZAIKA
Máte z klimatické změny hlavu jako pátrací balón? Přijďte si 
utřídit myšlenky na workshop Klimatické mozaiky. Je zde shr-
nuto vše podstatné, co potřebujete o změně klimatu vědět. 
Workshop je postavený na vědecky podložených datech pu-
blikovaných v mezinárodních IPCC reportech. Zábavnou, ko-
laborativní a kreativní formou vám umožní rozvinout své zna-
losti o změnách klimatu.
Workshop je zdarma, registrujte se v knihovně či na strán-
kách www.sedlcanskoudrzitelne.cz/akce.
Workshopem Vás provede Karolína Chovancová a Iveta Pokor-
ná z uskupení Sedlčansko udržitelně.

Pátek 11. 10. 2024 od 17 hod. do 20 hod.

PŘEDNÁŠKA

ČESKÁ MEZIVÁLEČNÁ 
LITERATURA 

– přednáška pro veřejnost literárního vědce a pedagoga 
PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D.

Dvě dekády mezi světovými válkami patří v české literatu-
ře k nejbohatším. Na jejich počátku ještě doznívá moderna 
(i šok a fascinace, jejž do kulturního života zanesla); tu vzápětí 
vytlačuje a nahrazuje mladičká avantgarda. Zrání avantgardy 
od počátků proletářské poezie a zejména poetismu vrcholí 
na počátku třicátých let v surrealismu. I avantgarda je však 
brzy vytlačena a nahrazena: o slovo se hlásí návrat silného 
příběhu, baladická a filosofická próza; simultánně je přítomen 
silný prvek katolické literatury, ruralismu, novinářské litera-
tury, v Čechách žijí a tvoří umělci němečtí a židovští. Autoři 
debutující v tomto období představují jádro českého kánonu: 
připomeňme alespoň bratry Čapky, Nezvala, Seiferta, Halase, 
Holana, Čepa, Poláčka, Olbrachta…

Pátek 18. 10. 2024 v 18 hod.

Kampaň TÝDEN KNIHOVEN 2024 
(7.-13. 10. 2024):

Letos s mottem: „Životem s knihou“
Čtenářská liga
Pondělí 7. 10. 2024
Start Čtenářské ligy
GO! Gang odvážných je název 21. ročníku dlouhodobé čtenář-
ské soutěže Čtenářská liga. Body do soutěže je možné získat za 
správné vrácení knih, za vyprávění přečteného, za zpracování 
bonusových úkolů pro daný měsíc a za účast na akcích knihov-
ny. Přihlášky a bližší informace v knihovně.

Knižní piknik
Program pro družiny ZŠ.
Ochutnáme knižní novinky, zakousneme se do příběhů a za-
pijeme to rozvarem z příjemných zážitků z četby. Na tento 
program si děti přinesou rozečtenou nebo svou nejoblíbe-
nější knihu. Program je nutné předem objednat v knihovně 
nebo na emailu roskotova@knihovna-se.cz.

Schované v historii
Pro zájemce z řad veřejnosti nabízíme možnost zúčastnit se 
interaktivních programů vytvořených k 730. výročí města (Po-
dej ruku minulosti a Příběhy psané místem – viz. níže). Vzhle-
dem k jejich přípravě je nutné přihlásit se předem v knihov-
ně nebo na e-mailové adrese budkova@knihovna-se.cz, 
a to nejpozději do 6. 10. 2024.
Úterý 8. 10. 2024 v 18 hod.
Podej ruku minulosti
Interaktivní program o životě v sedlčanských domech v dáv-
ných časech.
Středa 9. 10. 2024 v 18 hod.
Příběhy psané místem
Interaktivní program o nahlédnutí do historie Sedlčan očima 
novinářů, kteří zde působili. Zájemci by měli mít alespoň mi-
nimální znalost práce s počítačem. 



 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY – program říjen 2024 VII.

PROGRAMY
NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

PRO VEŘEJNOST
Hajánek
Středa 2. 10. 2024 v 17 hod.
Středa 9. 10. 2024 v 17 hod.
Středa 16. 10. 2024 v 17 hod.
Středa 23. 10. 2024 v 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém se začteme do knih ilustrátora 
a spisovatele Pavla Čecha.

Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 11. 10. 2024 ve 13 hod.
Baví tě psaní? Rád improvizuješ a zkoušíš něco nového? 
Jsi žákem 2. stupně ZŠ? Tak přijď do knihovny mezi nás.

Pátek 25. 10. 2024 ve 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 

KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 7. 10. 2024 v 10 hod.
Rok s velkým dubem
Program pro rodiny s menšími dětmi. Společně prožijeme 
roční období staletého dubu; inspirací nám bude stejno-
jmenná kniha Gerdy Mullerové. Čtení a hraní s knížkou pro-
ložíme básničkami a zpěvem.

Pondělí 14. 10. 2024 v 10 hod.
Huňaté ovečky
Výtvarná dílna pro nejmenší; vyrobíme si pastvinu a stádo 
oveček. Použijeme papír, nůžky, lepidlo, barvy, štětce a vatu.

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, 
které v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany:
27. 10. 2024 v 18 hod.
Klub pro seniory (Mnémé):
2. 10., 16. 10. a 30. 10. 2024 v 9 hod.
Krajkový klub (paličkování): 
schází se každé úterý od 15 do 18 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 
do 17 hod. 
Kreslení – Kurz Lukáš: 5. 10. a 19. 10. 2024 v 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí v 15 a v 16 hod.

SETKÁNÍ

PERU – ZEMĚ KONTRASTŮ 
– promítání fotografií a setkání s Markétou Vítkovou

Pojďte si poslechnout o cestě do Peru – do království kondo-
rů, do Duhových hor, na nej-
větší jezero Jižní Ameriky 
Titicaca, k obrazcům na pla-
nině v Nazce, do Amazonie 
ke kajmanům, kapybarám 
a papouškům, do bývalého 
hlavního města Incké říše 
Cuzca a samozřejmě na bájné 
Machu Picchu.
K promítání bude servíro-
ván čaj z koky a bude mož-
né ochutnat sladkost přímo 
z Peru.

Středa 23. 10. 2024 v 18 hod. 

Den pro dětskou knihu a zahájení Adventu
v Sedlčanech aneb Další ze sedlčanských rekordů.

Výzva pro jednotlivce, ale i všechny sedlčanské party a sku-
piny:
KOMU LETOS POŠLETE PŘES JEŽÍŠKA SVŮJ DÁREK? Rozmy-
slete to dobře a přijďte na sedlčanské náměstí 30. 11. 2024. 
OPĚT SE SPOLEČNĚ POKUSÍME O REKORD!
Téma letošního pokusu o rekord je "Nejvíce lidí s ručně vyro-
beným dárkem Ježíškovi".
Dárky by měly být prokazatelně ruční výroby (nemusí jít nutně 
o vlastní výrobek zúčastněného). Dárky tedy, prosím, nezaba-
lujte, aby je mohl komisař z Agentury Dobrý den posoudit. 
Musí být ve 3 D provedení. U "plochých" (2 D) budou započí-
tány pouze textilní dárky či takové, které lze na první pohled 
označit za výtvarná díla (nikoliv běžné výkresy, obrázky, vystři-
hovánky...).

Počítejte také s tím, že má-li se jednat o dárek, je třeba jej 
darovat. V tomto případě na sedlčanském náměstí v sobo-
tu 30. 11. 2024 v 16.00. Dopředu si, prosím, rozmyslete, 
zda předáte dárek některé z regionálních organizací 
anebo zda jej přímo na místě předáte někomu blízkému 
či někomu, kdo si jej zaslouží. 
Na ploše náměstí budou připravené koše pro tyto regionální 
organizace: 
Domov Sedlčany
Domov Sedlčany (dříve domov důchodců) vznikl v roce 1977. 
Od roku 2003 je zřizovatelem zařízení Krajský úřad Středočes-
kého kraje. V současné době je kapacita zařízení 290 klientů.
Poskytovaná služba – domov se zvláštním režimem, pobytová 
služba. Věková hranice klientů v zařízení – od 62 let.

Domácí hospic Křídla
Domácí hospic Křídla pomáhá nevyléčitelně nemocným prožít 
poslední dny svého života v kruhu svých blízkých v domácím 
prostředí.

Při výrobě dárku mysleme na toho, komu chceme udělat 
radost. 


